[image: image1.png]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

От 28 июня 2018 г. №49
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе», утверждённой постановлением администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 № 139-п, руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе» принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе».
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета Палехского

муниципального района                                                         Т.В. Богданова

Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

от 28.06.2018 г. № 49
О ходе реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе» за I полугодие 2018 года

В целях развития на территории Палехского муниципального района физической культуры и массового спорта; координации деятельности всех заинтересованных ведомств по работе с населением по вопросам спортивно-оздоровительной работы, отделом культуры, спорта и молодёжной политики была разработана муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе», утвержденная постановлением администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 г. № 139-п.

Основные направления реализации программы:

- развитие массового спорта;

- организация работы детских спортивных площадок по месту жительства;

- информационное обеспечение программы.

Основные цели и задачи программы:

- создание условий для развития физической культуры и массового спорта в районе;

- увеличение численности населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения;

- создание спортивных команд по различным видам спорта;

- содействие поселениям в организации продуктивной спортивной и досуговой деятельности населения;

- содействие поселениям в укреплении и развитии спортивной базы.

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счёт средств бюджета Палехского муниципального района, бюджетов поселений, направляющих население для участия в районных мероприятиях. В 2018 году по программе предусмотрено 50 тыс. руб.

Одно из основных направлений программы - развитие массового спорта.

В целях пропаганды здорового образа жизни среди жителей района, содействия поселениям в организации продуктивной досуговой деятельности населения, а также создания спортивных команд по различным видам спорта, в первом полугодии 2018 года были организованы и проведены следующие мероприятия: Спартакиада Палехского муниципального района среди поселений по настольному теннису; лыжным гонкам; м/ж волейболу; шахматам.
В течение 1 полугодия проводились различные спортивные мероприятия по выполнению населением района дисциплин ВФСК «ГТО». На 01.04.2018 года в районе зарегистрированы на сайте ВФСК «ГТО» 609 человек (2017 год - 425). По результатам областного рейтинга ГТО за 1 квартал 2018 года Палехский муниципальный район занял 4 место из 27 муниципалитетов.
Ярким спортивным событием стал лыжный пробег на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова. В рамках лыжного пробега состоялись соревнования по стрельбе из пневматической винтовки, показательные выступления военно-патриотических клубов. Впервые была организована презентация поискового отряда «Эхо».
Традиционными стали посещение музея Героя Советского Союза генерала армии А. В. Горбатова, митинг у памятника генералу в д. Клетино, показ художественных фильмов о войне, встреча с ветеранами, а также работа полевой кухни.
Спортивные команды района приняли участие в Чемпионатах, Первенствах и турнирах Ивановской области: волейбол, футбол, баскетбол и стритбол, зимний и летний фестиваль ВФСК «ГТО».

Команды района участвовали в зональных и финальных соревнованиях спартакиады районов Ивановской области 2018 года по мужскому и женскому волейболу (1 и 2 место); шахматам (3 место); настольный теннис, лыжные гонки. Впервые зональные соревнования по настольному теннису прошли в Палехском муниципальном районе. В этом году команда муниципальных служащих и депутатов Палехского муниципального района приняла участие в Спартакиаде органов местного самоуправления Ивановской области и заняла 3 место.

За I полугодие в районе подготовлено 6 спортсменов массовых разрядов по следующим видам спорта: дзюдо и волейбол.
Вопросы развития спортивно-массовой работы в районе, проведение Спартакиады Палехского муниципального района среди поселений, участие команд района в областных соревнованиях рассматриваются на заседаниях Совета по физической культуре и спорту Палехского муниципального района.
Информация о спортивной жизни размещалась на сайте администрации района и предоставлялась в газету «Призыв».

По состоянию на 01.06.2018 г. в рамках программы израсходовано 38542,00 руб., остаток – 11458,00 руб.